国立大学法人宮崎大学教育研究評議会（平成２６年度第８回）議事要旨

日 時   平成２６年１１月２７日（木）１３：０３～１４：４２

場 所   事務局大会議室

出席者   菅沼学長、原田理事、岩本理事、増田理事、松下副学長、横田副学長

教育文化学部：添田教育文化学部長、新地教育学研究科長、石川教授

医学部：丸山医学部長、浅田教授

工学教育研究部：今井工学教育研究部長、古谷教授

農学部：國武教授

水光農学工学総合研究科長、酒井基礎教育部長、

三澤産業動物防疫ﾘｻｰﾁｾﾝﾀｰ長

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  日野理事、肥田木監事、土持監事

欠席者   吉原理事、伊丹副学長、村上農学部長、林ﾌﾛﾝﾃｨｱ科学実験総合ｾﾝﾀｰ長

１．前回議事要旨の確認

  【資料１】により、平成２６年度第７回教育研究評議会の議事要旨の確認があり、原

案どおり承認された。

２．議題

 （１）任期付き教員の雇用期間に関する規程の一部改正について

    原田理事から、【資料２】により、任期付き教員の評価基準・方法について全学的

な基準を設けるための任期付き教員の雇用期間に関する規程の一部改正について説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 （２）新学部の教員公募計画について

    原田理事から、【資料３】により、新学部の教員公募計画について、公募職種、応

募資格、専門分野、採用後の業務、採用予定日、任期等について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

 （３）ミャンマー科学技術省高等科学技術局との交流協定（覚書）の締結について

    研究国際部長から、【資料４】によりミャンマー科学技術省高等科学技術局との交

流協定（覚書）の締結について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．報告事項

 （１）平成２５年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

    松下副学長から、【資料５】により、国立大学法人評価委員会からの平成２５年度

に係る業務の実績に関する評価の結果について、評価結果が確定したこと、申し立

てに対する対応の結果について報告があった。また、併せて他大学の取組、評価結

果分析について報告があった。

 （２）大学機関別認証評価における訪問調査について

    岩本理事から、【資料６】により、１１月１２日、１３日に行われた大学機関別認

証評価における訪問調査について報告があった。

 （３）教員公募計画に基づく採用結果について

    國武評議員から、【資料７】により教員公募計画に基づく採用結果について報告があ

った。

 （４）平成２７年度入学試験実施状況（推薦入試等・大学院）について

    横田副学長から、【資料８】により、平成２７年度入学試験実施状況（推薦入試等・

大学院）について報告があり、充足率が１００％に達していない専攻については２

次募集実施への要請があった。

 （５）平成２７年度学年暦について

    学生支援部長から、【資料９】により、平成２７年度学年暦について報告があった。

 （６）平成２６年度卒業（修了）予定者の就職内定状況について

    学生支援部長から、【資料１０】により、平成２６年度卒業（修了）予定者の１１

月１日現在の就職内定状況について報告があった。

 （７）平成２７年度「科学研究費助成事業（科研費）」応募状況について

    研究国際部長から、【資料１１】により、平成２７年度「科学研究費助成事業（科

研費）」応募状況について報告があった。

 （８）平成２６年度（木花キャンパス）防災訓練の実施について

    施設環境部長から、【資料１２】により、平成２６年度（木花キャンパス）防災訓

練の実施について、１２月１９日に安否確認システム、緊急連絡網、緊急地震速報

による訓練及び津波警報による避難訓練、消防訓練を実施する旨報告があった。

 （９）平成２６年度宮崎大学学生寄宿舎自衛消防訓練の実施について

    学生支援部長から、【資料１３】により、平成２６年度宮崎大学学生寄宿舎自衛消

防訓練の実施について１２月１３日に実施する旨報告があった。

 （１０）学生の懲戒処分について

    学生支援部長から、【資料１４】により、学生の懲戒処分を行った旨報告があった。

 （１１）留学生・技能実習生に対する指導・啓発に関する依頼について

    研究国際部長から、【資料１５】により、留学生・技能実習生に対する指導・啓発

に関する依頼について、警察庁生活安全局より各種犯罪に中国人留学生を関与させ

ないための周知・指導について依頼があった旨報告があった。

 （１２）争訟事件の判決の確定について

    学長から、【資料１６】により、本学教員の争訟事件について、１１月１９日に宮

崎地方裁判所の判決があり、宮崎大学が勝訴となった旨報告があった。

 （１３）今冬の節電対策について

    施設環境部長から、【資料１７】により、今冬の節電対策について報告があり、併

せて協力依頼があった。

 （１４）各学部等の動向報告について

   教育文化学部長、教育学研究科長、医学部長、工学教育研究部長、農学部長代理國

武評議員、農学工学総合研究科長、医学部附属病院長代理原田医学部事務部長、基

礎教育部長、フロンティア科学実験総合センター長代理伊達副学長、産業動物防疫

リサーチセンター長、みやだい COC 推進機構から、各学部等の動向報告があった。

   また、動向報告内にて、伊達副学長から、１２月１日をもってフロンティア科学実

験総合センター長に就任する旨報告があった。

４．その他

 （１）事務系幹部職員の異動について

   増田理事から事務系幹部職員の異動について報告があり、異動対象職員から挨拶が

あった。

 （２）次回教育研究評議会の開催について

   学長から、次回の教育研究評議会は１２月２５日（木）１３時からを予定している

旨報告があった。